資料２－３
２０２３年１１月１６日
高浜発電所３号炉及び４号炉
蒸気発生器取替えの概要について
２０２３年１１月
関西電力株式会社
枠囲みの範囲は機密情報を含んでいるため公開できません。
目   次

分離器の組み合わせ並びに給水内管のスプレイチューブを標準設計としており、海外
プラントで採用されているが、伝熱面積等の違いにより、結果して５４ＦⅡ型 SG と同
一型式の実績はない。
10
3-2
第 3-1 表 現状 SG と取替用 SG の主要仕様の比較
 現状 SG 取替用 SG
S G 型 式 51F 型 54FⅡ型
蒸 気 流 量      1,737 ton/h/1 基当り 同  左
蒸 気 圧 力      5.44 MPa･abs 同  左
熱 出 力 887 MWt/1 基当り 同  左
1 次冷却材流量 15.2×106 kg/h/1 基当り 同  左
伝 熱 能 力
熱 貫 流 率
1 次側圧損
1 次冷却材体積
2 次側保有水量
枠囲みの範囲は機密に係る事項ですので公開することはできません。
11
3-3
第 3-2 表 現状 SG と取替用 SG との主要構造・材料の比較
 現状 SG 取替用 SG
S G 型 式 51F 型 54FⅡ型
全 長（mm） 20,625 21,157
下 部 胴 内 径（mm） 3,286 同  左
上 部 胴 内 径（mm） 4,280 同  左
空 重 量（ton） 315 340
伝 熱 面 積（m2） 4,780 5,060
伝 熱 管
材 料
TT600 合金
(ASME SB-163 Ni･Cr･Fe 合金)
TT690 合金
（GNCF690CM）
本 数（本） 3,382 3,386
外 径（mm） 22.23 同  左
肉 厚（mm） 1.27 同  左
直管長（mm）
配 列 四  角 同  左
ピッチ (mm)
振 止 め
金 具
材 料 SUS405＊ 同  左
本 数 2 本 組  3 本 組
管支持板
材 料 SUS405 同  左
枚 数 7 8
管 穴 四つ葉型穴 改良四つ葉型穴
水 室 鏡 材 料
炭素鋼鋳鋼品
ASME SA-216 Gr WCC
(GSC3 相当)
低合金鋼鋼板
SQV2A
上 ・ 下 部 胴 材 料
低合金鋼鋼板
ASME SA-533 Gr.A C.1
(SQV1A 相当)
低合金鋼鋼板
SQV2B
円 錐 胴 材 料
低合金鋼鋼板
ASME SA-533 Gr.A C.1
(SQV1A 相当)
低合金鋼鍛鋼品
SFVQ1A
上 部 鏡 材 料
低合金鋼鋼板
ASME SA-533 Gr.A C.1
（SQV1A 相当）
低合金鋼鋼板
SQV2B